
REGIONE PIEMONTE BU33 17/08/2017 
 

Codice A1905A 
D.D. 17 luglio 2017, n. 332 
P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013: Asse III - Attivita' III. 2.2: "Riqualificazione aree degradate" - 
Piano integrato di sviluppo urbano (PISU) del Comune di Verbania. - Presa atto dei progetti 
"TE.CU Teatro Cultura" e "P.I.S.U. progettazione monitoraggio e rendicontazione ". 
 

Il Programma operativo regionale (di seguito: P.O.R. o Programma) 2007/2013 finanziato 
dal Fondo europeo di sviluppo regionale (F.E.S.R.) a titolo dell’obiettivo “Competitività ed 
occupazione” pone, fra gli obiettivi strategici, il recupero ed il riuso di aree – urbane e periurbane - 
che presentino caratteristiche di degrado al fine di una loro riqualificazione e rigenerazione 
nell’ottica di incremento della competitività dei territori e del miglioramento delle performance 
ambientali. 
 

In particolare, nell’ambito dell’Asse III è prevista l’attività III.2.2 “Riqualificazione aree 
degradate” di sostegno ad interventi di riqualificazione di quartieri urbani caratterizzati da elevati 
livelli di degrado sociale, economico e fisico per promuovere sviluppo, occupazione ed integrazione 
con il contesto urbano. 
 
Considerato che: 

con deliberazione n. 47-12882 del 21.12.2009 la Giunta regionale ha approvato i contenuti 
generali di una misura di sostegno agli interventi di riqualificazione di quartieri urbani demandando 
alla Direzione regionale competente in materia di Attività produttive l’adozione di tutti gli atti 
necessari per attivare la misura; 
 

con Determinazione n. 265/DB1604 del 11/10/2010 sono stati approvati il disciplinare ed i 
relativi allegati, per l'accesso ai contributi per la realizzazione di interventi di riqualificazione di 
aree degradate dei Comuni capoluogo di Provincia stabilendo una dotazione finanziaria di € 
90.000.000,00; 
 

con convenzione tra la Regione Piemonte ed il Comune di Verbania  Rep. N. 16650 in data 
20 febbraio 2012, stipulata ai sensi dell’art. 13, 4° comma, del suddetto disciplinare, si stabilivano i 
criteri e le modalità di attuazione del P.I.SU.. 
 

In data 25 gennaio 2011 con prot. n. 1009/DB16.02 il Comune di Verbania ha presentato il 
dossier di candidatura relativo al Progetto Intergrato di Sviluppo Urbano (PISU) denominato 
“Verbania 2015 per una nuova centralità urbana ”; 
 

con determinazione dirigenziale n. 471 del 3/11/2011, rettificata con Determinazione n. 528 
del 23/11/2011, si è disposta l’ammissione a finanziamento del suddetto progetto a valere sul 
programma operativo regionale FESR 2007/2013 per un investimento complessivo di € 
20.728.154,12 con un contributo di € 12.800.000,00; 
 

con determinazione dirigenziale n. 684 del 10/11/2013, si è disposta l’ammissione a 
finanziamento, a valere sul programma operativo regionale FESR 2007/2013 del progetto definitivo 
relativo ai lavori del “Progetto TE.CU  Teatro Cultra ” , presentato dal Comune di Verbania 
nell’ambito del Progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU), per un importo complessivo di € 
120.433,00 con un contributo a valere sul POR-FESR 2007/2013 di €.  54.092,00; 
 

con la stessa determinazione dirigenziale n. 684 del 10/11/2013, si è disposta l’ammissione a 
finanziamento, a valere sul programma operativo regionale FESR 2007/2013 del progetto definitivo 



relativo ai lavori del “P.I.S.U progettazione monitoraggio e rendicontazione” , presentato dal 
Comune di Verbania nell’ambito del Progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU), per un importo 
complessivo di € 44.326,67 con un contributo a valere sul POR-FESR 2007/2013 di €. 35.461,33: 
 
Considerato che a seguito dei controlli effettuati:  
 

Le spese relative al progetto “TE.CU Teatro Cultura” non sono state validate al fine della 
rendicontazione, in quanto non coerenti con le finalità di cui al citato disciplinare. 
 

Le spese relative al progetto “P.I.S.U progettazione monitoraggio e rendicontazione” non 
sono ammissibili in quanto già finanziate nella misura del 10% sui singoli progetti rendicontati. 
 

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini 
previsti dalla legge. 
 

Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della DGR 1-
4046 del 17/10/2016. 
 
Visti: 
l’art. 95.2 dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

LA DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

Le spese relative ai progetti “Progetto TE.CU  Teatro Cultura” e “P.I.S.U progettazione 
monitoraggio e rendicontazione” nell’ ambito del PISU del Comune di Verbania, finanziato a valere 
sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III  Attivita' III. 2.2 non sono rendicontabili, pertanto non sono 
state oggetto di validazione . 
 

di dare mandato al Responsabile del procedimento istruttorio di comunicare la presente 
determinazione all’ente beneficiario. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore  
                 Lucia Barberis 
 


